Le perplessità riguardavano comunque solo l'ipotetica gerarchia valida per il civile. Quanto al diritto criminale, il reciso disposto statutario affidava all'*arbitrium*<sup>20</sup> del podestà la sanzione delle ipotesi non disciplinate, escludendo espressamente il ricorso alle *leges*. Che poi si vogliano intendere tali *leges* come diritto comune o semplicemente come diritto scritto, se non addirittura come leggi

---

<sup>16</sup> *Omne illud quod cum communitate consilii, vel majoris partis huic meo juramento additum fuerit, bona fide absque fraude attendam. Eo salvo quod capitula superius scripta in quibus continetur quod non debet aliquid immutari voluntate consilii vel arengi in suo robore permaneant, ita quod in nullo immutari possint. Liber juris* cit. cap. CCXXXVIII (*Ut servetur id quod additum fuerit per consilium*), p. 180.

<sup>17</sup> *Ibidem*, cap. II (*De causis terminandis sine mora et earum judicatura*), pp. 4-5. Formulazioni nella sostanza simili si rinvengono in altri capitoli statuari, quali ad esempio il cap. XXII (*De appellationibus et qui debeant de appellationibus cognoscere et judicare*), *ibidem*, pp. 20-21, dove si imponeva di definire la causa *secundum leges et bonos mores et jus civile civitatis Verone*. Quindi il cap. CLXIX (*Sacramentum judicum communis Veronae*), *ibidem* pp. 128-129, per il quale i giudici del comune giuravano di [*dicere*] *jus secundum leges et bonos mores et statutum huius civitatis Veronae*. Infine il cap. CCV (*Sacramentum consulum justitiae*), *ibidem* pp. 158-159, che imponeva ai consoli *justitiae*, di [*dicere*] *inter homines de districtu Veronae secundum leges et bonos mores et postas civitatis Veronae*.

<sup>18</sup> Il riferimento va principalmente a U. NICOLINI, *I giuristi postaccursiani e la fortuna della glossa in Italia*, in AA. VV., *Atti del convegno internazionale di studi Accursiani*, Milano 1968, specialmente pp. 915-916 per una incidentale menzione degli statuti ducenteschi e soprattutto a A. LIVA, *La gerarchia delle fonti di diritto nelle città dell'Italia settentrionale*, Milano 1976, pp. 43-51. Per un recente e originale tentativo di interpretazione cfr. anche BIANCHI - VARANINI, *Statuti comunali e Signoria* cit., pp. 43-44, nota 152, dove si sottolinea la necessità di un ripensamento delle conclusioni dei due autori citati. Ma si torni alle già citate e recenti opinioni del Grossi (cfr. *supra*, pp. II-III, nota 5) nonché alle significative affermazioni del Santarelli (cfr. in particolare SANTARELLI, "*Ius commune*" e "*iura propria*" cit., pp. 636-637).